
 

MINISTÉRIO DO ESPORTE 

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL 
 
 

PORTARIA N° 09, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

 
O Secretário Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social, do Ministério do 

Esporte, no uso de suas atribuições legais delegada pela Portaria nº 749, publicado no 

Diário Oficial da União, Seção 2, nº 97, em 23 de maio de 2016, fundamentado na Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; no art. 116 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 

1993; na Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998; no Decreto nº 7.984, de 8 de abril de 2013; 

do Decreto nº 8.180, de 30 de dezembro de 2013; no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 

2007, na Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e na Portaria nº 28, de 

16 de fevereiro de 2017; em atenção ao Edital de Chamamento Público SNELIS 1/2017, 

publicado no DOU de 12 maio de 2017, Seção 03, a Retificação do Edital, publicado no 

DOU de 13 de junho de 2017, e na Portaria nº 01, publicada na Seção 1, no DOU de 14 de 

junho de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Tornar público o resultado da 5ª Ata da Comissão de Seleção, referente ao 

Chamamento Público 2ª Etapa - Da Classificação das Propostas, resultado preliminar, 

correspondente ao PROGRAMA SEGUNDO TEMPO PARADESPORTO (Programa 

51000.2017.0021 e 51000.2017.0023), onde as propostas admitidas na primeira etapa 

foram avaliadas para fins de classificação. 

 

Art. 2º As propostas foram submetidas à análise da Comissão de Seleção e classificadas 

por Unidade da Federação, respeitados a ordem decrescente da pontuação final e o fator 

de desempate - a maior pontuação frente aos critérios estabelecidos no item 4.4 da 

Chamada Pública. 

 

Art. 3º Propostas que obtiveram pontuação final inferior a 40% (quarenta por cento) do 

total possível de 350 (trezentos e cinquenta) pontos foram desclassificadas do certame. 

 

 Tabela 1: PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 

 
 

AMAZONAS: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 058993/2017 
SEC. DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIENCIA 

AM PST Paradesporto 230 

2º 32/2017 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM AM PST Paradesporto 190 

 

 
AMAPÁ: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 058565/2017 P. M. MACAPA AP PST Paradesporto 200 

 

 
CEARÁ: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 063235/2017 P. M. CAUCAIA CE PST Paradesporto 200 

2º 063977/2017 P. M. LIMOEIRO DO NORTE CE PST Paradesporto 180 



3º 062930/2017 P. M. PACATUBA  CE PST Paradesporto 170 

 
GOIÁS: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 065044/2017 P. M. APARECIDA DE GOIANIA GO PST Paradesporto 190 

2º 064532/2017 P. M. LUZIANIA GO PST Paradesporto 180 

 

 
MINAS GERAIS: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 065048/2017 P. M. RESPLENDOR MG PST Paradesporto 180 

2º 062507/2017 P. M. BETIM MG PST Paradesporto 140 

3º 064439/2017 P. M. MONTES CLAROS MG PST Paradesporto 140 

 

 
PARÁ: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 065393/2017 P. M. PARAUAPEBAS PA PST Paradesporto 170 

 

 
PERNAMBUCO: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 35/2017 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
- UFRPE 

PE PST Paradesporto 240 

2º 061760/2017 P. M. PETROLINA PE PST Paradesporto 190 

3º 062938/2017 P. M. RECIFE PE PST Paradesporto 180 

4º 061414/2017 P. M. CARUARU PE PST Paradesporto 160 

 

 
PARANÁ: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 064926/2017 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANA PR PST Paradesporto 210 

2º 064299/2017 P. M. MANDAGUARI PR PST Paradesporto 150 

3º 063419/2017 P. M. NOVA SANTA ROSA PR PST Paradesporto 150 

 

 
RIO DE JANEIRO: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 064477/2017 P. M. CAMPOS DOS GOYTACAZES RJ PST Paradesporto 190 

2º 063911/2017 P. M. SAO JOAO DE MERITI RJ PST Paradesporto 180 

3º 065421/2017 SEC. DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE RJ PST Paradesporto 170 

4º 064056/2017 P. M. BELFORD ROXO RJ PST Paradesporto 160 

 

 
RIO GRANDE DO NORTE: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 31/2017 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 

RN PST Paradesporto 260 

2º 34/2017 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE - UFRN 

RN PST Paradesporto 220 



3º 061978/2017 P. M. BOA SAUDE  RN PST Paradesporto 200 

4º 062851/2017 P. M. PASSA E FICA RN PST Paradesporto 180 

5º 064344/2017 P. M. GOIANINHA  RN PST Paradesporto 180 

 

 
RIO GRANDE DO SUL: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 063947/2017 P. M. ROCA SALES RS PST Paradesporto 210 

2º 064080/2017 P. M. BAGE RS PST Paradesporto 200 

3º 33/2017 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - UFPEL RS PST Paradesporto 200 

4º 064605/2017 P. M. BOM PROGRESSO RS PST Paradesporto 160 

5º 36/2017 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA 
Campus Uruguaiana 

RS PST Paradesporto 160 

6º 064175/2017 P. M. CANELA RS PST Paradesporto 150 

 

 
SANTA CATARINA: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 063471/2017 P. M. ITAPOA SC PST Paradesporto 160 

2º 064219/2017 P. M. RIO DO SUL SC PST Paradesporto 140 

 

 
SÃO PAULO: 

Classificação Proposta Nome do Proponente UF Programa NOTA  

1º 055933/2017 P. M. SAO BERNARDO DO CAMPO SP PST Paradesporto 230 

2º 058525/2017 P. M. MAIRINQUE SP PST Paradesporto 200 

3º 058427/2017 P. M. MONGAGUA SP PST Paradesporto 190 

4º 058848/2017 P. M. GUARULHOS SP PST Paradesporto 180 

5º 061966/2017 P. M. OSASCO SP PST Paradesporto 170 

6º 059960/2017 P. M. ASSIS SP PST Paradesporto 140 

7º 061624/2017 P. M. BARRA BONITA SP PST Paradesporto 140 

 
 

 

 Tabela 2: PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: 
 

Proposta Nome do Proponente UF Programa 

064095/2017 P. M. PIRPIRITUBA  PB PST Paradesporto 

064330/2017 P. M. RIO GRANDE RS PST Paradesporto 

065661/2017 P. M. ALMIRANTE TAMANDARE PR PST Paradesporto 

062447/2017 P. M. TRAJANO DE MORAES RJ PST Paradesporto 

065303/2017 P. M. MAUA DA SERRA PR PST Paradesporto 

061195/2017 P. M. FRANCISCO SA MG PST Paradesporto 

064943/2017 P. M. SETE BARRAS SP PST Paradesporto 

062684/2017 P. M. MARILANDIA DO SUL PR PST Paradesporto 

063355/2017 P. M. ITALVA RJ PST Paradesporto 

063871/2017 P. M. ITAPEVA SP PST Paradesporto 

051035/2017 P. M. SAO SEBASTIAO SP PST Paradesporto 



064543/2017 FACULDADES ADAMANTINENSES INTEGRADAS SP PST Paradesporto 

065141/2017 P. M. PETROLANDIA PE PST Paradesporto 

063381/2017 P. M. NOVA TEBAS PR PST Paradesporto 

063959/2017 P. M. LUIS EDUARDO MAGALHAES BA PST Paradesporto 

060481/2017 P. M. SANTO ANTONIO DE PADUA RJ PST Paradesporto 

064796/2017 P. M. LAJEADO RS PST Paradesporto 

061738/2017 P. M. PARAIBA DO SUL  RJ PST Paradesporto 

059516/2017 P. M. CASA BRANCA SP PST Paradesporto 

059299/2017 P. M. ALEGRETE RS PST Paradesporto 

065385/2017 P. M. CACHOEIRINHA RS PST Paradesporto 

059169/2017 P. M. OSVALDO CRUZ SP PST Paradesporto 

064734/2017 P. M. PAULINIA SP PST Paradesporto 

063558/2017 P. M. JOINVILLE SC PST Paradesporto 

063974/2017 P. M. MARABA PA PST Paradesporto 

064168/2017 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ BA PST Paradesporto 

061615/2017 P. M. POTENGI CE PST Paradesporto 

062987/2017 P. M. SERRINHA DOS PINTOS RN PST Paradesporto 

064009/2017 P. M. RIO CLARO SP PST Paradesporto 

058685/2017 P. M. ESTEIO RS PST Paradesporto 

063841/2017 P. M. BATATAIS SP PST Paradesporto 

063886/2017 P. M. BARRETOS SP PST Paradesporto 

059108/2017 P. M. FRANCISCO MORATO SP PST Paradesporto 

064658/2017 P. M. NOVA OLINDA CE PST Paradesporto 

061408/2017 P. M. CAMPOS SALES CE PST Paradesporto 

064946/2017 P. M. CONCEICAO DO ARAGUAIA PA PST Paradesporto 

064213/2017 P. M. VILA VALERIO ES PST Paradesporto 

065135/2017 P. M. CAJAZEIRAS PB PST Paradesporto 

062414/2017 P. M. BOCAIUVA MG PST Paradesporto 

060041/2017 P. M. PATOS PB PST Paradesporto 

059781/2017 P. M. ITAPERUNA RJ PST Paradesporto 

064178/2017 P. M. IBIRUBA RS PST Paradesporto 

059097/2017 P. M. MARAVILHA SC PST Paradesporto 

060430/2017 P. M. IGACI AL PST 

061799/2017 P. M. SANTANA AP PST 

063536/2017 P. M. VITORIA ES PST Paradesporto 

062638/2017 P. M. VICOSA MG PST 

064311/2017 P. M. MARINGA PR PST Paradesporto 

064885/2017 P. M. HUMAITA RS PST Paradesporto 

065466/2017 P. M. ITANHAEM SP PST Paradesporto 

065251/2017 P. M. LARANJAL PAULISTA SP PST Paradesporto 

064314/2017 P. M. ILHA SOLTEIRA SP PST Paradesporto 

 

 

 

 

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA 

Secretário Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social 


